

AVIS DE CONVOCATION DES ACTIONNAIRES EN ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

Chers Actionnaires,

Mesdames et Messieurs les actionnaires de CIMENTS DE L'ATLAS, société Anonyme au capital de 1.200.000.000,00 dirhams, dont le siège social est à Casablanca – Km 7, Route de Rabat Ain Sebaa, immatriculée au Registre de Commerce de Casablanca sous le numéro 166.227, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le 30 juin 2014 à 10 heures audit siège, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture des rapports du conseil d'administration et des commissaires aux comptes ;
- Approbation des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013 ;
- Affectation du résultat ;
- Approbation du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 et suivant de la loi 17/95 ;
- Quitus aux administrateurs et aux commissaires aux comptes ;
- Renouvellement du mandat du commissaire aux comptes ;
- Pouvoirs en vue de formalités légales.
- Questions diverses.

Les actionnaires réunissant les conditions exigées par la loi 17-95 du 30 août 1996 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par le Dahir n°01-08-18 du 17 Joumada I 1429, portant promulgation de la loi 20-05, disposant d'un délai de 10 jours à compter de la publication du présent avis pour demander l'inscription de projet de résolutions à l'ordre du jour de l'Assemblée. Leurs demandes doivent parvenir au siège social en recommandé avec accusé de réception.

Les documents requis par la loi sont mis à la disposition des actionnaires au siège social.

Le projet des résolutions qui seront soumises à cette Assemblée, tel qu'il est arrêté par le Conseil d'Administration, se présente comme suit :

PREMIERE RESOLUTION

L'assemblée générale, après avoir entendu lecture des rapports du conseil d'administration et des commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2013, approuve les comptes et le bilan tels qu'ils lui ont été présentés ainsi que les opérations traduites dans ces comptes et conclusions des rapports, se soldant par un bénéfice net comptable de 408.401.475,34 DH.

DEUXIEME RESOLUTION

L'assemblée générale, sur proposition du conseil d'administration, décide d'affecter le résultat tel

qu'approuvé dans la résolution précédente, soit le bénéfice net comptable de 408.401.475,34 DH comme suit :

Résultat	408.401.475,34 DH
Réserve légale 5%	- 20.420.073,77 DH
Solde au compte report à nouveau	387.981.401,57 DH

TROISIEME RESOLUTION

L'assemblée Générale, après lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 et suivants de la loi 17-95 du 30 Août 1996, approuve les conclusions dudit rapport et les conventions qui y sont mentionnées.

QUATRIEME RESOLUTION

Par suite de l'adoption des résolutions précédentes, l'assemblée générale confère au conseil d'administration quitus définitif, et sans réserve, de sa gestion pendant l'exercice dont les comptes ont été ci-dessus approuvés et aux commissaires aux comptes pour le mandat durant ledit exercice.

CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale prend acte de l'arrivée du terme du mandat du commissaire aux comptes la société A. SAAIDI ET ASSOCIES. Elle décide de le renouveler pour une durée de trois exercices soit jusqu'à l'assemblée générale ordinaire qui statue sur l'exercice clos au 31 décembre 2016.

SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale confère tous pouvoirs au porteur d'un exemplaire original, d'une expédition ou d'un extrait du présent procès-verbal pour accomplir toutes formalités légales.

Le Conseil d'Administration

Comptes Sociaux au 31/12/2013

ACTIF	31/12/2013		31/12/2012	
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A)	50 591 449,71	31 585 512,75	19 005 936,96	27 793 233,73
Frais Préliminaires	12 161 622,42	9 327 872,42	2 833 750,00	5 260 760,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	38 429 827,29	22 257 640,33	16 172 186,96	22 532 473,73
Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	14 645 598,76	7 498 904,99	7 146 693,77	8 626 150,59
Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-
Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	14 645 598,76	7 498 904,99	7 146 693,77	8 626 150,59
Fonds commercial	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	5 957 963 028,14	670 512 472,89	5 287 450 555,25	5 483 045 620,56
Terrains	206 929 089,26	6 767 738,31	200 161 350,95	198 702 556,67
Constructions	1 966 466 844,14	146 433 748,38	1 820 033 095,76	1 837 667 721,39
Installations, techniques, matériel et outillage	3 728 983 210,19	511 693 618,91	3 217 289 591,28	3 372 594 800,59
Matériel transport	-	-	-	-
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	19 325 098,46	5 617 367,29	13 707 731,17	9 955 201,85
Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	36 258 786,09	-	36 258 786,09	64 125 340,06
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	34 484 488,03		34 484 488,03	34 400 575,03
Prêts immobilisés	-	-	-	-
Autres créances financières	13 739 788,03	-	13 739 788,03	13 555 875,03
Titres de participation	20 744 700,00	-	20 744 700,00	20 844 700,00
Autres titres immobilisés	-	-	-	-
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)				
Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
Augmentation des dettes financières	-	-	-	-
TOTAL I (A+B+C+D+E)	6 057 684 564,64	709 596 890,63	5 348 087 674,01	5 553 865 579,91
STOCKS (F)	177 897 667,13		177 897 667,13	245 755 962,82
Marchandises	-	-	-	-
Matière et fournitures consommables	128 937 444,55	-	128 937 444,55	151 946 122,13
Produits en cours	-	-	-	-
Produits intermédiaires et produits résiduels	36 174 966,61	-	36 174 966,61	77 052 330,29
Produits finis	12 785 255,97	-	12 785 255,97	16 757 510,40
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	559 617 310,46	7 999 937,00	551 617 373,46	535 767 048,24
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	5 871 472,66	-	5 871 472,66	23 522 922,75
Clients et comptes rattachés	450 059 871,24	7 999 937,00	442 059 934,24	315 657 840,09
Personnel	1 634 430,16	-	1 634 430,16	1 897 457,03
Etat	69 991 345,80	-	69 991 345,80	147 975 541,26
Comptes d'associés	10 000 000,00	-	10 000 000,00	10 000 000,00
Autres débiteurs	19 128 449,48	-	19 128 449,48	34 244 500,20
Comptes de régularisation - Actif	2 931 741,12	-	2 931 741,12	2 468 786,91
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)	2 990 132,76		2 990 132,76	968 921,75
TOTAL II (F+G+H+I)	740 505 110,35	7 999 937,00	732 505 173,35	782 491 932,81
TRESORERIE - ACTIF	331 787 657,51		331 787 657,51	139 634 262,66
Chèques et valeurs à encaisser	44 679 832,29	-	44 679 832,29	57 243 647,10
Banque, TG, et CCP	286 824 955,10	-	286 824 955,10	82 271 523,29
Caisse, Régies d'avances et accreditifs	282 870,12	-	282 870,12	119 092,27
TOTAL III	331 787 657,51		331 787 657,51	139 634 262,66
TOTAL GENERAL I + II + III	7 129 977 332,50	717 596 827,63	6 412 380 504,87	6 475 991 775,38

PASSIF	31/12/2013		31/12/2012	
CAPITAUX PROPRES	2 087 342 949,17		1 678 941 473,83	
Capital social ou personnel [1]	1 200 000 000,00	-	1 200 000 000,00	-
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé	-	-	-	-
Moins : Capital appelé	-	-	-	-
Moins : Dont versé	1 200 000 000,00	-	1 200 000 000,00	-
Primes d'émission, de fusion, d'apport	-	-	-	-
Ecarts de réévaluation	-	-	-	-
Réserve légale	23 947 073,69	-	23 947 073,69	9 082 900,36
Autres réserves	-	-	-	-
Report à nouveau [2]	454 994 400,14	-	454 994 400,14	172 575 106,96
Résultat net en instance d'affectation [2]	-	-	-	-
Résultat net de l'exercice [2]	408 401 475,34	-	408 401 475,34	297 293 466,51
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	2 087 342 949,17		1 678 941 473,83	
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)				
Subventions d'investissement	-	-	-	-
Provisions réglementées	-	-	-	-
DETTES DE FINANCEMENT (c)	3 000 000 000,00		3 000 000 000,00	
Emprunts obligataires	3 000 000 000,00	-	3 000 000 000,00	-
Autres dettes de financement	-	-	-	-
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)	4 507 921,69		3 620 395,80	
Provisions pour risques	-	-	-	-
Provisions pour charges	4 507 921,69	-	4 507 921,69	3 620 395,80
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)				
Augmentation des créances immobilisées	-	-	-	-
Diminution des dettes de financement	-	-	-	-
TOTAL I (a+b+c+d+e)	5 091 850 870,86		4 682 561 869,63	
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	1 077 122 719,45		1 576 688 203,49	
Fournisseurs et comptes rattachés	336 069 667,83	-	336 069 667,83	485 906 204,16
Clients créditeurs, avances et acomptes	11 633 717,41	-	11 633 717,41	24 595 050,76
Personnel	8 753 421,68	-	8 753 421,68	14 199 804,60
Organismes sociaux	7 520 981,42	-	7 520 981,42	6 603 530,90
Etat	105 837 139,33	-	105 837 139,33	216 374 528,29
Comptes d'associés	534 293 785,86	-	534 293 785,86	755 293 785,86
Autres créanciers	300 000,00	-	300 000,00	100 000,00
Comptes de régularisation - passif	72 714 005,92	-	72 714 005,92	73 615 298,92
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	2 990 132,76		2 990 132,76	2 537 720,00
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h)(Eléments circulants) (h)	1 863 945,81		1 863 945,81	2 886 234,86
TOTAL II (f+g+h)	1 081 976 798,02		1 081 976 798,02	1 582 112 158,35
TRESORERIE PASSIF				
Crédits d'escompte	-	-	-	-
Crédits de trésorerie	50 000 000,00	-	50 000 000,00	100 000 000,00
Banques (soldes créditeurs)	188 552 835,99	-	188 552 835,99	111 317 747,40
TOTAL III	238 552 835,99		238 552 835,99	211 317 747,40
TOTAL I+II+III	6 412 380 504,87		6 412 380 504,87	6 475 991 775,38

[1] Capital personnel débiteur
[2] Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)				
Période du 01/01/2013 AU 31/12/2013				
NATURE	OPERATIONS			EXERCICE AU 31/12/12 4
	Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2	31/12/13 3=2+1	
I - PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)				
Ventes de biens et services produits	2 259 670 240,50		2 259 670 240,50	1 941 529 947,30
Chiffre d'affaires	2 259 670 240,50		2 259 670 240,50	1 941 529 947,30
Variation de stocks de produits (1)	-44 259 876,05		-44 259 876,05	33 818 289,32
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subvention d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitations : transfert de charges	65 632 880,48		65 632 880,48	80 961 571,46
TOTAL I	2 281 043 244,93		2 281 043 244,93	2 056 309 808,08
II - CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus (2) de marchandises				
Achats consommés (2) de matière et de Fournitures	837 456 697,66		837 456 697,66	839 042 097,19
Autres charges externes	328 484 592,39		328 484 592,39	229 592 913,67
Impôts et taxes	9 306 357,65		9 306 357,65	12 424 313,26
Charges de personnel	116 276 405,86		116 276 405,86	113 643 979,78
Autres charges d'exploitation				
Dotations d'exploitation	279 066 447,89		279 066 447,89	285 047 428,50
TOTAL II	1 570 590 501,45		1 570 590 501,45	1 479 750 732,40
RESULTAT D'EXPLOITATIONS (I-II)				
			710 452 743,48	576 559 075,68
IV - PRODUITS FINANCIERS				
Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				642 489,67
Gains de change	5 401 027,61		5 401 027,61	7 540 071,20
Intérêts et autres produits financiers	1 310 000,00		1 310 000,00	9 343 929,09
Reprises financières : transferts de charges	968 921,75		968 921,75	475 112,82
V - TOTAL IV	7 679 949,36		7 679 949,36	18 001 602,78
CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	153 228 420,23		153 228 420,23	166 241 302,10
Pertes de changes	11 997 232,02		11 997 232,02	16 360 729,78
Autres charges financières				
Dotations financières	2 990 132,76		2 990 132,76	0,00
TOTAL V	168 215 785,01		168 215 785,01	182 602 031,88
VI - RESULTAT FINANCIER (IV - V)				
			-160 535 835,65	-164 600 429,10
VII - RESULTAT COURANT (III + VI)				
			549 916 907,83	411 958 646,58
VIII - PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisation				
Subvention d'équilibre				
Reprise sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	634 320,17		634 320,17	1 170,27
Reprises non courantes; transferts de charges	1 568 798,25		1 568 798,25	-
TOTAL VIII	2 203 118,42		2 203 118,42	1 170,27
IX - CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations cédées	2 849 740,74		2 849 740,74	
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	9 842 985,17		9 842 985,17	4 922 990,09
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				1 568 798,25
TOTAL IX	12 692 725,91		12 692 725,91	6 491 788,34
X - RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)				
			-10 489 607,49	-6 490 618,07
XI - RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+/-X)				
			539 427 300,34	405 468 028,51
XII - IMPOTS SUR LES RESULTATS				
			131 025 825,00	108 184 562,00
XIII - RESULTAT NET (XI-XII)				
			408 401 475,34	297 283 466,51
XIV - TOTAL DES PRODUITS (I+VI+VIII)				
			2 290 926 312,71	2 074 312 581,13
XV - TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)				
			1 882 524 837,37	1 777 029 114,62
XIV - RESULTAT NET (total des produits - total des charges)				
			408 401 475,34	297 283 466,51

(1) Informations relatives aux stocks, titres, stocks d'immobilisations, etc.
(2) Achats, ventes de marchandises, stocks, services de transport

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES					
TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Objet (2) (3)	Valeur comptable nette de la sûreté donnée au
NEANT	NEANT	NEANT	NEANT	NEANT	NEANT
- Sûretés reçues					
NEANT	NEANT	NEANT	NEANT	NEANT	NEANT

(1) Gage : 1 - Hypothèque ; 2 - Nantissement ; 3 - Warrant ; 4 - Autres ; 5 - [à préciser]

(2) Préciser si la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes tierces (sûretés données) [entreprises liées, associés, membres du personnel]

(3) Préciser si la sûreté reçue par l'entreprise provient de personnes tierces autres que le débiteur (sûretés reçues)

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL			
ENGAGEMENTS DONNES	Montants Exercice		Montants Exercice Précédent
	AVALS ET CAUTIONS		8 254 000,00
TOTAL		8 254 000,00	
ENGAGEMENTS RECUS	Montants		Montants
	Exercice	Exercice Précédent	Exercice Précédent
AVALS ET CAUTIONS	61 911 051,04		62 841 875,19
TOTAL	61 911 051,04		62 841 875,19

ETAT DES SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION (E.S.G)

Période Du : 01/01/2013 AU : 31/12/2013

	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
Ventes de marchandises (en l'état)		
Achats revendus de marchandises		
MARGES BRUTES SUR VENTES EN L'ETAT		
PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	2 215 410 364,45	1 975 348 236,62
Ventes de biens et services produits	2 259 670 240,50	1 941 529 947,30
Variation de stocks de produits	-44 259 876,05	33 818 289,32
Immobilisations produites par l'Es pour elle même		
CONSOMMATION DE L'EXERCICE (6+7)	1 165 941 290,05	1 068 635 010,86
Achats consommés de matières et fournitures	837 456 697,66	839 042 097,19
Autres charges externes	328 484 592,39	229 592 913,67
VALEUR AJOUTÉE (I+II+III)	1 049 469 074,40	906 713 225,76
Subventions d'exploitation		
Impôts et taxes	9 306 357,65	12 424 313,26
Charges de personnel	116 276 405,86	113 643 979,78
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION (E.B.E) OU INSUFFISANCE BRUT D'EXPLOITATION (I.B.E)	923 886 310,89	780 644 932,72
Autres produits d'exploitation		
Autres charges d'exploitation		
Reprises d'exploitation: transfert de charges	65 632 880,48	80 961 571,46
Dotations d'exploitation	279 066 447,89	285 047 428,50
RESULTAT D'EXPLOITATION (+ ou -)	710 452 743,48	576 559 075,68
RESULTAT FINANCIER	-160 535 835,65	-164 600 429,10
RESULTAT COURANT (+ ou -)	549 916 907,83	411 958 646,58
RESULTAT NON COURANT (+ ou -)	-10 489 607,49	-6 490 618,07
Impôts sur les résultats	131 025 825,00	108 184 562,00
RESULTAT NET DE L'EXERCICE (+ ou -)	408 401 475,34	297 283 466,51
Dotations d'exploitation (1)	271 066 510,89	282 273 473,59
Dotations financières (1)		
Dotations non courantes		
Reprises d'exploitation (2)		5 802 558,59
Reprises financières (2)		
Reprises non courantes (2) (3)		
Produits des cession des immobilisation		
Valeurs nettes des immobilisations cédées	2 849 740,74	
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F)	682 317 726,97	573 754 381,51
Distributions de bénéfices		
AUTOFINANCEMENT	682 317 726,97	573 754 381,51

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulant et à la trésorerie.
(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulant et à la trésorerie.
(3) Y compris reprises sur subventions d'investissements.

TABEAU DE FINANCEMENT

I. SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

MASSES	VARIATION A-B			
	EXERCICE N	EXERCICE N-1	EMPLOIS C	RESSOURCES D
Financement permanent	5 091 850 870,86	4 682 561 869,63		409 289 001,23
Moins actif immobilisé	5 348 087 674,01	5 553 865 579,91		205 777 905,90
= FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (A)	-256 236 803,15	-871 303 710,28		615 066 907,13
Actif circulant	732 505 173,35	782 491 932,81		49 986 759,46
Moins Passif circulant	1 081 976 798,02	1 582 112 158,35	500 135 360,33	
= BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (B)	-349 471 624,67	-799 620 225,54	450 148 600,87	
TRESORERIE NETTE (ACTIF-PASSIF) (A-B)	93 234 821,52	-71 683 484,74	164 918 306,26	

II. EMPLOIS ET RESSOURCES

MASSES	EMPLOIS EXERCICE N	RESSOURCES EXERCICE N-1	EMPLOIS C	RESSOURCES D
	I. RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE			
* AUTOFINANCEMENT (A)		682 317 726,97		573 754 381,51
* Capacité d'autofinancement		682 317 726,97		573 754 381,51
- Distributions de bénéfices				
* CESSIONS ET REDUCTIONS D'IMMOBILISATIONS (B)		100 000,00		
* Cessions d'immobilisations incorporelles				
* Cessions d'immobilisations corporelles				
* Cessions d'immobilisations financières		100 000,00		
* Récupérations sur créances immobilisées				
* AUGMENTATIONS DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C)				400 000 000,00
* Augmentations de capital, apports				400 000 000,00
* Subvention d'investissement				
* AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)				3 000 000 000,00
(nettes de primes de remboursement)				
TOTAL I. RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		682 417 726,97		3 973 754 381,51
II. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE ACQUISITIONS ET AUGMENTATIONS D'IMMOBILISATIONS (E)	67 230 977,84		626 475 114,10	
* Acquisitions d'immobilisations incorporelles	663 778,30		77 980,00	
* Acquisitions d'immobilisations corporelles	63 383 286,54		619 497 134,10	
* Acquisitions d'immobilisations financières			6 900 000,00	
* Augmentation des créances immobilisées	183 913,00			
* REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F)				
* REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)			2 739 000 000,00	
* EMPLOIS EN NON VALEURS (H)	119 842,00		29 437 286,42	
TOTAL II. EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	67 350 819,84		3 394 912 400,52	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (B.F.G.)	450 148 600,87		411 209 241,54	
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE	164 918 306,26		167 632 739,45	
TOTAL GENERAL	682 417 726,97	682 417 726,97	3 973 754 381,51	3 973 754 381,51

